Elemento Despesa í 339030 | Material de Consumo 

Valor R$ ! 66.500,00 

Elemento Despesa J 449052 | Equipamentos e Material Permanente 

Valor R$ J 5.000,00 

Transferência de Recursos dos Fundos | Fonte de Recurso 166810000 

| Estaduais de Assistência Social 

Total do Crédito Especial: R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais) 

Art. 2º - Constituem recursos para cobertura do Crédito adicional de que 

trata o artigo 1º deste projeto de lei a seguinte fonte de recurso: 

1. Recursos Financeiros a serem transferidos pelo Governo do Estado de 

Pernambuco para atendimento a referida Ação/Atividade acima mencionada.

[...]

Orgânica Municipal,.na Lei Municipal nº 1.408/2025, de 27 de novembro de 

2025 (LOA 2026), bem como na Lei Federal nº 4.320/64, que estabelece 

normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos 

públicos. 

O crédito especial proposto, no valor total de R$ 195.000,00 

(cento e noventa e cinco mil reais), será incorporado ao orçamento vigente, 

ao Plano Plurianual e às metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias 

para o exercício de 2026, possibilitando a adequada execução das ações 

vinculadas ao Centro de Referência à Mulher, importante política pública